projeto de construção da escola, onde quer que houvesse assembleias da prefeitura para a 

distribuição do orçamento. A capacidade de liderança e a união da comunidade fizeram com 

que a construção fosse elencada como uma prioridade pelo município.  

No ano de 2000 a comunidade recebeu o recurso de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil 

reais)vi da prefeitura Municipal de Paranavaí, repassado em quatro parcelas de R$ 8.000,00 

(oito mil reais) cada. Esse montante foi gerenciado pela Associação de Moradores das Chácaras 

Jaraguá, em parceria com a Associação de Pais, Mestres e Funcionários (APMF), a qual era

[...]

A notícia da construção do prédio escolar e a permanência da escola nesse lugar foi resultado da organização da comunidade por meio do presidente da Associação, o Sr. Armando Fernandes. Ele possuía uma Kombi e nela transportava os moradores locais par...
	No ano de 2000 a comunidade recebeu o recurso de R$ 32.000,00 (Trinta e dois mil reais)  da prefeitura Municipal de Paranavaí, repassado em quatro parcelas de R$ 8.000,00 (oito mil reais) cada. Esse montante foi gerenciado pela Associação de Moradores...
	A Escola foi erguida no terreno da prefeitura Municipal de Paranavaí, junto à Associação de Moradores.